Sed ut reuertamur ad nostrum psalmum, quem Ionas composuit, & Ecclesiæ cantandum tradidit, sciendum est, quod continet septem uersiculos. Primus uersiculus: Clamaui de tribulatione mea ad Dominum &c. comprehendit in se argumentum & summam totius psalmi, seu carminis, uidelicet quod Ionas obrutus quidem fuerit maximis dolorib<sup>z</sup> animi & angustijs, Sed cum inuocaret Dominum ex fide,

fide, liberatus sit mirabiliter. Primum  
igitur, cùm in hoc carmine uertit se  
rectā ad Dominum, non ad quendā  
mortuum Patriarcham, docet ut in  
angustijs nostris, non conuertamus  
nos uel uotis, uel precibus, ad Sāctos  
mortuos, sed ad solum Deum pa-  
trem Domini nostri Iesu Christi, idqz  
in nomine Christi & propter Christū,  
cū manifesta extet promissio: Quic-  
quid petieritis in nomine meo Patrē  
dabit uobis.

Deinde docet nos quod sit tempus  
aptissimum offerendi Deo preces, &  
supplicationes nostras. Imperiti ho-  
mines existimant, tunc tantum tem-  
pus idoneum esse supplicandi Deo, cū  
uel manè surgunt, uel cubitum eunt,  
uel fœlicem uitam agunt, ac profectō  
ne his quidem temporibus intermit-  
tendæ sunt supplicationes. Cùm autē  
graues afflictiones oriuntur, & acci-  
dunt magna pericula, existimant ho-  
mines magis tēpus esse blasphemādi,  
execran

execrandi, & debacchandi aduersus Deum & homines, quam Deo supplicandi. Sed Propheta cum dicit: Clamaui de tribulatione mea ad Dominum & de uentre inferi clamaui, manifeste significat, qd tunc sit aptissimum tempus supplicandi Deo, cum extrema pericula nobis imminet, & maximis angustijs circundati sumus, sicut & Dauid ait: Iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde, Et humiles spiritu saluabit. Et iterum: Inuoca me in die tribulationis, eripiam te & honorificabis me. Ac rursus: Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum.

30.

Tertio, docet Propheta exemplo suo certam sperare salutem, si resipiscentes inuocauerimus Deum ex fide in periculis. Propheta enim inciderat in hoc periculum, non propter suam iusticiam, & obedientiam in uocatione Dei, sed propter iniusticiam & inobedientiam, qua uocatione Dei fugiebat, nihilo/

nihilominus tamen cùm in medijs  
periculis peccatum suum agnosceret,  
& conuerteret se fide, & inuocatione  
ad Dominum, exauditus est, & serua-  
tus mirabiliter. Non solet quidē uni-  
cuique in extremis semper periculis,  
externa salus, & liberatio contingere.  
Certissimum tamen est, quòd si pecca-  
tor, etiam in medijs angustijs, & ad-  
uersis, pœnitentiam agat, & conuer-  
tat se ad Dominum, consequatur sem-  
per ueram & æternam salutem, Etiā si  
corporalimorte pereundum sit. Vn-  
de Psalmus dicit: Accedite ad Deum  
& illuminamini, & facies uestrae non  
confundentur, Iste pauper clamauit &  
Dominus exaudiuit eū. Et Ioann. 11.  
Ego sum Resurrectio & uita, qui cre-  
dit in me etiamsi mortuus fuerit ui-  
uet. Quare non deterreant nos pecca-  
ta ab inuocatione Dei in periculis, sed  
potius excitent nos ad agendā pœnitē-  
tiā, ut possimus Deū ex fide inuocare,  
& pmissam ab eo salutē certō sperare.

PRO,

Proiecisti me in profundum in  
corde maris, & flumen circunde-  
dit me. Omnes gurgites tui & flu-  
ctus tui super me transferunt. Et  
ego dixi: Abiectus sum à conse-  
ctu oculorum tuorum, Verunta-  
men rursus uidebo templum san-  
ctum tuum. Circumdederunt  
me aquæ usquè ad animam, A-  
byssus uallauit me, pelagus ope-  
ruit caput meum, ad extrema mō-  
tium descendì, terræ uectes con-  
cluserunt me in æternum.

In primo huius carminis uersiculo  
continetur summa & status totius car-  
minis, quemadmodum supra indica-  
uimus. Sequuntur nunc reliqui septē  
uersiculi, in quibus copiòse explicat,  
quod in primo uersiculo breuiter est  
propositum.

Ac prin-

Ac principio exponit & recenset  
Propheta, tribulationes, afflictiones,  
& anxietates suas, quas certe nemo sa-  
tis intelligere potest, nisi aliquando &  
ipse tale quid re ipsa senserit. Proie-  
cisti, inquit, me in profundum in cor-  
maris &c. Scimus Prophetam fuisse à  
nautis in mare proiectum, & à ceto ex-  
ceptum. Vide igitur mihi, quam copi-  
ose hoc exponat & dilatet. Projecisti  
me non simpliciter in mare, sed in  
profundum maris, in cor, in medium  
maris, ut undaq; circūdaret me aqua,  
& omnes fluctus ac undæ maris super  
me transirent. Non enim natabam  
tantū in superficie maris, sed cum ex-  
ceptus essem in uentrem ceti, aquæ  
ita circundederunt me, ut penetrarēt  
usq; ad animam meam, hoc est, ut iā  
suffocationi proximus essem. Versa-  
bar enim in abysso maris, & cum ca-  
put ceti, in quo iacebā, implicaretur  
carecto, uidebar & ego implicatus, ut  
nulla mihi euadendi uia pateret. Nec  
simpli

simpliciter in littore maris uehebar,  
sed necesse habebam unā cum ceto  
ad infimas extremitates montium in  
mari, quod montes circundabat, de/  
scendere, & concludi uectibus terræ,  
qui mihi obijciebantur, ne possem me  
recipere in terram. Breuiter, quia erā  
in uentre ceti, tot⁹ uersabar in medio  
mari, ut planè nulla spes reliqua erat  
liberationis. In tātoigit, & tā horribili  
periculo, sic affectus eram, ut existi-  
marem me planè à Deo, quod ad cor-  
poralem uitam & salutem attinet, pro-  
iectum, ac desponderem animum de-  
uita mea, nec potuerim in animum in-  
ducere, ut saluus ē uentre ceti et aderē,  
ac templum sanctum Dei in Hierusa-  
lem iterum uiderem ac uisitarem, &  
inter homines conuersarer. Habet pa-  
raphrasin eorum uersiculorum, in  
quibus periculū, & affectus Prophetę  
in periculo commemorant. Nunc ui-  
deamus, quę nobis in ijs pręcipue co-  
sideranda, & obseruanda sunt.

Primū

Primum, Propheta alloquitur Deum, & affirmat se ab ipso, in mare projectum. Manifestum autem est, quod Nautæ proiecerint eum in mare. Et tamen, Propheta præteritis nautis dicit ad Deum: Tu proiecisti me. Nec dicit: Gurgites maris, & fluctus maris, sed gurgites TVI, & fluctus TVI, super me transierunt. Docet igitur Propheta nos, quod in aduersis non debemus respicere in proxima aduersitatis instrumenta, sed in Autorem Deum. Natura quidem sic corrupti & affecti sumus, ut reñciamus causas afflictionum in proximum quemque uel hominem uel Satanam. Et quemadmodum uulgo de Vrso dici solet, quod Iesus vindicet se de proximo quaque, Er rechnet den nechsten schaden. ita homo offensus inuehitut in eum proximum, per quem offensio contigisse & illata esse uidetur. Sed oculi nostri attollen di sunt in omnibus aduersis in cœlū, ad Deum ipsum uerū & primarium

F aduersi

aduersitatum Actorem. Neque enim  
uel Satan, uel homo, uel alia creatura,  
posset nobis ne unum quidē crinē de  
capite mouere, nisi antea ei potestas  
esset desuper à Deo data, & concessa.  
Non cadit, inquit, capillus de capite  
uestro sine uoluntate Patris. Et Hie  
remias in Threnis. Quis est, qui uixit,  
Ex ore altissimi nec bona nec mala  
egredientur? Quod cùm p̄i aut pœni  
tenteshomines per fidem considera  
rent, non uerterunt se contumeliosis  
dictis, &uirulentis execrationibus in  
aduersis, contra homines aut alias cre  
aturas, per quas afflictio immitti uide  
batur. Sed uerterunt se pia obedientia  
& precatio ad Deum, qui erat prin  
cipalis autor afflictionum. Etsi enim  
nos ipsi sumus principalis causa om  
nium nostrorum afflictionum prop  
ter peccatum nostrum, tamen nos nō  
loquimur de causa Meriti afflictionū,  
sed de causa inferente afflictiones. Et  
hec principalis causa est Deus, rerum  
omnium

omnium administrator, sine cuius uoluntate ne pauper quidem in terram cadit. Sic Job dicebat: Dominus dedit, Dominus abstulit, cum Chaldei abstulissent ei oves & boues, Sed Job respiciebat non in instrumentale, sed in principalem causam. Sic Daniel capite nono dicit: In uniuersis terris, ad quas EI ECISTI eos propter iniuriam eorum &c. Dicit, quod Deus elecerit Iudeos, in uniuersas terras, ex Hierusalem, cum tamen Babylonij hoc fecissent. Sic & Jonas hoc loco affirmat se a DOMINO projectum in mare, cum nautæ ipsum projecissent.

Discamus igitur hoc exemplo in omnibus aduersis oculos nostros ad solum Dominum Deum nostrum attollere, & ei accepta referre aduersa, ut cognoscamus uoluntatem Dei in aduersis, & concipiamus patientiam, ac excitemur ad poenitentiam & inuocationem, qua consequimur ueram

F 2 salutem

salutem, quæ non potest nobis contingere, si inuencti in proximam causam instrumentalem, maledictis & execrationibus studeamus.

Secundo, uidemus, quod propheta in uentre ceti, contremuerit maximo horrore & metu mortis. Cum angustiaretur, inquit, in me anima mea. Non enim sentiendum est, quod ob ambulauerit in uentre ceti securus, & tranquillus, sed quod quoquis momento expectauerit imminentem mortem pauidissimo animo. Legendæ sanctorum, proponere nobis solent crucifixus & mortes eorum, perinde ac si nullo sensu doloris sustinuissent supplicia, & adijssent mortem lætissimo animo, non aliter, quam si puella accedat ad choream. Ac beneficio quidem Dei fieri potest, ut aliis adeat pericula mortis fortiori animo, quam aliis, non aut sentiendum est, quod hi sint in infelici statu, qui magno metu mortis corripiantur. Exercet enim Deus

Deus hoc metu Sanctos suos, ut & re  
ipsa carnis suæ imbecillitatem intelli-  
gant, & excitentur ad uehementiore  
& acriorem inuocationem Dei. Quis  
sanctior, quis fortior, quis potentior  
filio Dei. Et tamen, cùm adeunda ei  
mors esset, tanto metu corripitur, ut  
totus contremiscat, & sanguineum su-  
dorem sudet. Quid ergo dicemus?  
An nesciuit se hac morte redempturū  
humanum genus, & intraturum in  
gloriam patris sui? Non certè nesci-  
uit. Quid ergo metuit? Metuit, ut &  
se uerum esse hominem testificaretur,  
& hoc metu peccata nostra expiaret,  
& reportaret uictoriā super metum  
mortis, ut si quando nos eo corriperes-  
mur, non despondeamus animum,  
sed bene speremus, & inuocemus Do-  
minum. Non enim abiicit nos propter  
nostram imbecillitatem, sed poti-  
us eo maiore: n de nobis curam susci-  
pit, quo uidet nos imbecilliores & me-  
ticulosiores.

Psal. 55.

An non David fuit heros potentissimus, & Propheta sanctissimus? Et tamen cum cogitaret de insidijs, & saevicia aduersariorum suorum, Timor, inquit, & tremor uenerunt super me, & formido mortis cecidit super me. Ex quo tam meticulosus factus est, ut dicat: Quis dabit mihi pennas sicut columbae, ut auolem, & requiescam alii cubi in solitudine, &c. Quid ergo factum est tanto heroi, quod ad mortem tam pueriliter trepidet? Hic metus per se non est impietas, sed est pars supplicij impietatis. Si enim homo non peccasset, non fuisset factus obnoxius metui mortis. Relinquitur ergo haec pars supplicij etiam in Sanctissimis, primis, ut agnoscant suam naturalē impietatem, qua essent æternam poenā meritii, nisi Deus eam propter Christum condonasset. Deinde, ut excitemur ad ardentiorem fidem & invocationē. Sic & Ionas, et si fuit tantus Propheta, ut predicatione sua restituerit collapsum

sum regnum Israelis, quemadmodū  
scriptū est 4. Reg. 14. Tamē nunc tan-  
to metu mortis comprehēditur, ut ui-  
deatur in adeunda morte imbecillior  
& effocminatior quis gregario & uil-  
gari milite. Sed Deus uoluit eum hoc  
metu exercere, ut & sibi ipsi notus sie-  
ret, & ad vehementiorem precationē  
accenderetur. Quare ne metuamus  
salutē nostrā in metu mortis, sed poti-  
us confidamus, respicientes in Chri-  
stum filium Dei, qui suscepto metu  
mortis, liberauit nos ab huius metus  
maledictione, ut etiam si eo compre-  
hendāmur, non tamen pereamus, sed  
seruemur propter Christum.

Tertio, Ionas non tantum corripit  
tut grauissimo metu mortis, sed eti-  
am desperat de uita sua corporali: Ab  
iectus sum, inquit, à facie oculorum  
tuorum, hoc est, non respicis amplius  
me, ut cōserues me in hac uita. Nec  
uidebo amplius Templum sanctum  
tuum, hoc est, Necessē habeo in hoc

ceto mori, ut non redeam amplius ad  
cœtū Ecclesiæ tuæ, in templo tuo, &c.

Quid ergo est, quod Propheta de  
uita sua desperat? Vbi est fides eius? Pote  
st ne credere, qd Deus sit ipsum seruaturus cœlesti uita, & non potest credere, quod sit etiam ipsum seruatus uita terrena? An nō Deus potest excitare mortuos ad uitā? quomodo igitur non posset uiuentes abhuc seruare in uita? Nonne seruauit Israelitas in medio maris rubri? Quomodo ergo non seruare posset Ionam in me  
dio uentre ceti? Hæc & id genus alia possent Prophetę de corporali sua uita in ceto desperantí obijci. Sed Propheta hac desperatione nihil impia  
incredulitatis designat. Sicut nec Paulus, cùm 2. Corinth. 1 dicit: Quin ipsi in nobis ipsis sententiam mortis acceperamus &c. Duplex enim est salus seu liberatio è morte. Alia est corporalis. Alia spiritualis & cœlestis. Ac omnis quidem, qui credit in Christū, habet

habet certissimam promissionem spi-  
ritualis & cœlestis salutis, ac liberatio-  
nis ē morte. Christus enim uicit mor-  
tem , & dicit: Omnis qui credit in me,  
non morietur inæternum. Quare de  
hac liberatione & salute nunquam du-  
bitandum, aut desperandum est. Qui  
enim de ea desperat, hic perit inæter-  
num . Alia est Corporalis, quæ etsi ali  
quoties promittitur diuinatus, & præ-  
statur etiam multis , tamen non ha-  
bet generalem promissionem Dei, q  
omnis qui credit in Christum, libereſ  
semper à periculis mortis corporali-  
ter. Quare cùm hæc externa & cor-  
poralis liberatio non habeat certam  
promissionem, non potest etiam cer-  
tò sperari, sed reñcienda est uoluntas  
nostra in uoluntatem Dei. Vnde &  
Ionas noster, non desperat de uera  
eterna salute & liberatione, quia habe-  
bat certissimam promissionem in Se-  
mine Mulieris, & in semine Abrahæ,  
qui est Christus.

F s De

De corporali autem salute & evasione cùm non habeat certam & expressam promissionem, non potest etiam certam fiduciam concipere, sed inuocat Deum, & reponit liberationem illam in ipsius arbitriū. Sic enim Christus docuit nos sua oratione, ut externis periculis comprehensi, è quorum externalib[us] liberatione non habemus certam promissionem, deprecemur quidem Deum, ut nos etiam corporaliter seruet, rei[us]ciamus autem uoluntatem nostram in Dei uoluntatē. Transeat ( inquit) hic calix à me. Veruntamen non sicut ego uolo, sed sicut tu uis. Hoc si ex animo fecerimus, tunc cōtingit quidem aliquoties insperata liberatio, sicut contigit Ione, tribus adolescentibus in igne Babylonico, Davidi & multis alijs, Attamen, si ea non contigerit, certissima est cœlestis & æterna liberatio, qua, qui credit in Christum, & inuocat Patrem in nomine eius, nunquam destituitur.

Sequi

Sequitur nunc in reliquis uersiculis, quid Propheta in tanto metu mortis & desperatione uitæ fecerit, quo consecutus est liberationem.

Subleuabis de corruptione uitam meam Domine Deus meus. Cùm angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum, ut ueniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum. Qui custodiuit uanitates frustra, misericordiam suam derelinquent. Ego autem in uoce laudis immolabo tibi: Quæcunque uouiri reddam pro salute mea Domino. Et dixit Dominus pisci, & euomuit Ionom in aridam.

Commemorauit Propheta angustias & afflictiones suas, imo ignes inferni, quos sustinuit in uentre ceti. Nunc sequitur

sequitur altera pars huius cantici, in qua commemorat Propheta, quid fecerit, ut consequeretur a tantis angustijs, & ab igni inferni liberationem. Etsi, inquit, descenderam ad fissuras moncium, & uectes terrae me conluserunt, tu tamen o Domine Deus meus reduxisti ab interitu uitam meam. Sed nūquid liberasti me sine me, hoc est, me nihil agente, aut potius desperante? Nihil certe minus, Nō fui occisus in uentre ceti, sed cum angustia reū in meanima mea, Recordat⁹ sum Domini, ut oratio mea ueniret ad teplum sanctum tuum.

Habes Prophetam in extrema sua necessitate, non alio respexit & prosperasse, quam ad uerum Dominum Deum nostrum precatione sua. Hic ergo obseruandum est summum præconium Orationis seu precationis, ut excitemur in angustijs ad inuocationē Domini. Alij hoies aduersis comprehensi, properant ad impatientiā, ad uitium

ad uirulentiam, ad execrationes, ad blasphemias. Hac autem uia nō continuit liberatio, sed potius augetur afflictio. Nam si cupis in aduersis seruari & liberari, properandū est ad inuocationem Domini, ad precationem. Inuocatio enim, ea uia est, qua nobis uera salus contingit. OMNIS, inquit Ioel, qui INuocauerit nomen Domini, saluus erit. Quod dictum, semel à Ador. 2.  
Ioele commemoratum, repetitur à Pe Roman. 10.  
tro & Paulo. Quare obseruatione dignissimum sit, necesse est. At enim nihil faciliter uidetur, quam inuocare Deum. Quid enim facilius, quid leuioris operæ, quam dicere: Pater noster qui es in cœlis? Etiam pueri ac penè infantes possunt hęc uerba recitare. Sed alia est paedagogica & puerilis inuocatio Dei, alia uera & seria inuocatio. Paedagogica, necessaria quidē est, sed per se nondum est uera Dei inuocatio. Illa est facillima, hęc autem longe omnium difficillima est. Dixit quondam

dam ex Eremitis quispiam. Nihil esse  
difficilius, quam Orare, hoc est, Deū  
inuocare. Facile quidem est uerba in-  
uocationis recitare. Sed Deum uerè  
inuocare, hoc opus, hic labor. Nemo  
enī potest Deum uerè inuocare, nisi  
primum omnium sit in gratia Dei, &  
cum Deo reconciliatus. Quomodo  
enī inuocares eum quē scires te odif-  
fē, & hostem ac inimicum tuum esse?  
Non potes autem esse in gratia Dei,  
& cum Deo reconciliari, nisi agas ue-  
ram pœnitentiam. In agenda autem  
uera pœnitentia, primum agnoscen-  
da sunt peccata & detestanda, ac fugi-  
enda. Deinde credendū est, quod pec-  
cata sunt expiata & cōdonēta per Chri-  
stum, ex qua fide sequitur obedientia  
erga Deum, in omni genere officio-  
rum. Hic nunc considera mihi, q̄  
difficile sit Deum in aduersis uerè in-  
uocare. Nemo enim uerè eum inuo-  
cat, nisi agat ueram pœnitentiam,  
Hoc est, detestetur & fugiat pecca-  
ta, &

ta, & credat se remissionem peccatorū  
in Christo habere, ac tradat se totum  
in obsequium Dei. Quid autem dif-  
ficilius uidetur hominibus, quam pec-  
cata odisse, & fugere, ac sectari uera  
opera iusticiæ? Nemo igitur existi-  
met se uocari ad facile ac leue opus,  
cum uocatur ad Inuocationem Dei &  
ad precationem. Haec recitantur no-  
bis, non ut deterreamur ab inuocatio-  
ne, sed ut excitemur ad uerum studiū  
inuocationis. Exemplo est nobis hic  
Propheta noster. Coniectus enim est  
in mare propter peccatum suū, quod  
fugerat à facie Domini, nec obedierat  
uocatiōi eius. Videl ergo in uentre ce-  
ti iram Dei propter inobedientiam su-  
am. Quid igitur facit? Suscipit claman-  
dum ad Dominum, & inuocandum  
Deum. At Deus est iratus. Neceſſe ei-  
go habet Propheta primum omniū a-  
gnoscere peccatum suum, & Deo tri-  
buere gloriā iusticiæ, uidelicet, quod  
Deus iustissimè puniat ipsum tanti s-  
anguis.

angustijs, nec iniquè faceret, etiam si si  
neret eū perpetuò interire. Hæc Jonas  
debuit serio cogitare, & uerè ita sen-  
tire. Deinde necesse habet attollere o-  
culos in clementiam Dei gratuitam,  
& credere quòd habeat benedictionē,  
hoc est, remissionem peccatorum,  
per semē Abrahæ promissum, qui est  
Christus. Necesse item habet, se leta-  
dere in obsequiū Dei, quòd deinceps  
uelit uocationi Dei seruire, & non am-  
plius fugere, sicut prius fecerat. Hæc  
cùm faceret, potuit alacri fronte Deū  
respicere, & nomen eius inuocare, ac  
liberationem ēuentre ceti consequi.

Sed multi, inquies, inuocant Deū,  
tamen non liberantur ex suis cor-  
poralibus angustijs. An non Christus  
sime inuocauit Deum Patrem, ut tran-  
aret à se calix passionis, Et tamē Chri-  
stus non fuit ab externa cruce libera-  
russ Stephanus inuocauit quidem Ies-  
sum Christum, attamen lapidatus est.  
Sic ergo de Inuocatione sentiendum  
est,

est, quod etsi non semper contingit  
externa salus, semper tamen contingit  
uerē Deum inuocanti eterna & cœ  
lestis Salus. Nam quod Deus ad inuo  
cationem piorum liberat eos aliquoti  
es ab externa cruce, sicut Dauidem, Io  
nam & multos alios, idcirco facit, non  
quod semper omnes corporaliter libe  
rare uelit, sed ut his exemplis & mira  
culis testificetur, inuocantes nomen ei  
us semper consequi ueram, perpetuā,  
& cœlestem salutem. Sic Christus nō  
est liberatus ad inuocationem suam  
ab externa cruce, sed est liberatus à  
morte ipsa, ac consecutus est nomen  
super omne nomen. Sic Stephanus  
non est liberatus à lapidibus, sed est li  
beratus à morte & inferno, & cùm ui  
disset Iesum à dextris Dei, receptus est  
ab ipso in consortium regni eius.

Sed quid Ionas uicissim uult præ  
stare Deo, protam admirando benefi  
cio liberationis? Sequit̄ gratiarū actio  
nē. Qui custodiūt uanitates frustra &c.

G

Facit

Facit antithesin inter gratitudinem p*ri*orū & impiorū. Imp*i*j, cūm accipiunt beneficia diuina, referunt ea accepta suis idolis suis hypocriticis sacrī & culribus. Ethnicus a febri liberatus, properat ad cultum Iouis sui, & cogitat se propter eum cultum consequi rerum suarum prosperitatem. Hypocrita liberatus à dolore dentium, properat ad cultum Apolloniæ, & ueneratur eam quibus potest officijs: putat enim se hoc beneficium merito Apolloniæ consecutum. Monachus liberatus è periculis aquarum, properat ad cultum Missæ, uel Francisci sui, quia cogitat se horum merito seruatum in aquis, ut non perierit. Sed quid dicit Propheta? Qui obseruant uanitates frustra, hoc est, qui sectantur uana idola, & uana seu hypocritica sacra, in redenda Deo gratiarum actione hiderē linquunt suam misericordiā, hoc est, deserunt uerum Deum, qui contulit in ipsos suam misericordiā, & faciunt se indi

Se indignos misericordia Dei. Ego autem, inquit, immolabo tibi in uoce laudis, & quæ uoui, persoluam. Ipsa enim Salus, Domini est. Hoc est, ego in præstanta gratitudine, non faciam quod impij & hypocritæ facere solent, qui colunt Deum idolis, aut sacris ficticijs, Sed immolabo TIBI, uero uidelicet Deo, & Seruatori meo, Vocelaudis. Celebrabo nomen tuum perpetuò. Illustrabo gloriam nominis tui apud omnes homines, Prædicabo clementiam tuam, quoad uixerim. Et quæ uoui, reddam, hoc est, ea faciam quæ debeo facere. Non excogitabo ficticia sacra, sicut hypocritæ, sed faciam ea officia, q[uod] Deus à me exigit, sequar uocationem eius. Si iterum misericordia ad Niniuen, non detrectabo, sed obsequar libentissime. Hoc exemplum Prophetæ idcirco nobis commemoratur, ut & nos discamus Deo ueras agere gratias pro acceptis suis beneficijs. Non agimus uere gratias Deo, si

G 2 suscipi

fuscipiamus faciendas Missas, aut alia  
ficticia sacra, sed si fuscipiamns præ-  
stādam ueram obedientiam in ihs, quæ  
ipse mandauit, & ad quæ nos uocauit.

## CAPVT TERTIVM.

**E**t factum est uerbum Domini ad Ionam secundo, dicens: Surge & uade in Niniuen ciuitatem magnam, & prædica in ea prædicationem, quam ego loquor ad te. Et surrexit Ionas, & abiit in Niniuen iuxta uerbum Domini. Et Niniue erat ciuitas magna itinere trium dierū. Et cœpit Ionas introire ciuitatē itinere diei unius.

Vasit tandem Ionas ē uentre ceti, hoc est, ex ipsa morte & inferno. Postquam eum Ionas egit pœnitentis

nitentiam, & inuocauit Dominum uera fide, necesse habuit certus eū enomere uiuum, & dimittere libertū. Nā reconciliatio nobis Deo, necesse habet omnes creaturæ nobis ad salutem auxilium conferre, & quæ antea nobis erant exitio, nunc nobis sunt saluti.

Consequenter ergo describitur ministerium, ad quod Ionas post liberationem, diuinitus uocatus fuit. Mittitur enim à Deo, sicut antea quoq; iussus erat, ad Niniuen, ut ibi prædicet urbis eius interitum. Surge, inquiens, & uade in Niniuē ciuitatem magnā, &c. De magnitudine urbis Niniue præ dictum est.

Quæ autem hoc loco obseruanda ueniunt, hęc ferè sunt.

Primum, Ionas post liberationem, non collocatur à Deo in molli puluſnari, sed mittitur ad prædicandum uerbum Dei, in Niniue, quæ erat functio & laboriosissima & periculosissima. Docemur ergo hīc, quo uocemur à

G 3 Deo

Deo, post acceptum beneficium, &  
quid nobis accepto beneficio facien-  
dum sit. Nos quidem natura sic cor-  
rupti sumus peccato, quod efficiamur  
post accepta Dei beneficia insolentio-  
res, peiores, & Deo inobedientiores.  
Hinc ortum est proverbiū german-  
icum: Da der frant̄ genaß/ se böser er-  
nie wag. Et qui ē summa paupertate  
emergunt ad diuitias, & ē sordibus ad  
nobilitatem, solent multò insolentio-  
res fieri. Iuxta illud proverbiū. Bein  
scharſchach so sharpff schirt/ Als wann ein  
hawr des andern herr wird. Exemplū aut̄  
Ione hoc loco docet nos ueram obe-  
diētiam, & pietatem. Postq̄ em liber-  
ti sumus ē magnis periculis, tum non  
est ociandū, nec est deflectendū ad con-  
temptū Dei, sed est uocationi Dei obe-  
diendū, & gratitudo pro acceptis bene-  
ficijs per obedientiā testificanda. Ioan-  
g. dicit Christus ad eū, qui sanitati resti-  
tur⁹ erat Ecce sanus factus es, iam no-  
li amplius peccare, ne aliquid deteri⁹  
tibi contingat.

Sic

Sic & Jonas sibi dici cogitat: Ecce  
liberatus es è mediā morte & infer-  
no. Noli igitur amplius esse inobedi-  
ens, sed obsequere Dei uocationi, ne  
aliquid peius tibi cōtingat. Sic & nos  
cogitare debemus, postquam è peris-  
culis uel paupertatis, uel infirmitatis,  
uel mortis liberati sumus: Ecce conti-  
gat tibi maximum Dei beneficiū. No-  
n ligatur esse ingratus, sed declara grati-  
tudinem tuam erga Deum quocunq;  
genere officiorum potes. Deus enim  
largitur sua beneficia, non ut siamus  
peiores, sed ut siamus meliores. Quod  
si abutimur beneficijs Dei ad maliciā,  
uidelicet, diuitijs ad luxum, uino ad  
ebrietatem, sanitatem, ad uitæ inhone-  
statem, nihil aliud reliquum est, q̄  
ut non solum præsentibus beneficijs  
priuemur, uerum etiam ēterno suppli-  
cio pereamus. Quare cogitemus post  
accepta beneficia nos uocari ad grati-  
tudinem & obedientiam, qua efficie-  
tur, ut Deus subinde maiora beneficia

Deinde consideranda est in exemplo Iong, summa eius obedientia. Dicit enim Scriptura: Surrexit Ionas, & abiit in Niniuen iuxta uerbum Domini. Ante surrexit Ionas, ut fugeret a facie Domini. Nunc autem surgit, non ut fugeret, sed sequeretur uocationem Domini. Quid factum est, quod Ionas sit uocationi Dei tam prompte obsequens? Quid factum sit, iam antea copiosè dictum est. Intrauit mare. Abiectus est Ionas in mare, & deuoratus a ceto, in quo singulis momentis necesse habuit expectare præsentissimam mortem. Consecutus autem liberacionem è tantis & tam horrendis paurobus, factus est obediens. Vides ergo, quæ sit præcipua causa, cur Deus immittat nobis cruces, & uarias afflictiones. Ionas non uoluit obedire simplici uerbo Domini, cōsūcitur ergo in mare, ut cum noluerit uerbo & in prosperis obedientiam discere, discat eam cruce,  
& ad/

& aduersis. Idem nobiscum accidere solet. Deus nos peccatores & inobedientes uocat primum omnium ad obedientiam V E R B O , seu Prædicatio ne uerbi sui, in rebus prosperis. Sed cum fugimus obedientiam, tunc conicit nos in mare uariarum afflictionum, ut quod noluimus discere in rebus prosperis, discamus in aduersis. 2. Paralip. 36. Mittebat Dominus Deus patrum ad ciues Hierosolymitanos, ut desererent idolatriam, sed cum nolent obedire uerbo, in libertate, coacti sunt obedientiam discere facto, in captiuitate. Quare cum affulgent prospecta, & uocamur ad resipäsentiam, non contemnamus uocem Domini, sed obediamus ei in tempore, ne una cū impijs affligamur & pereamus.

Et clamauit & dixit. Adhuc quæ draginra dies, & Niniue subueretur.

Hæc est concio, quā Ionas habuit.

G. 5 in

in Niniue, breuis quidem illa, si uerba numeres, sed longissima, si sententia consideraueris. Principio, expendamus locum ciuitatis, in quo Ionas coepit concionari. Cum introisset, (inquit) ciuitatem itinere unius diei. Ergo peruenit Ionas ferè ad medium ciuitatis. Itaque concionatus est nō in introitu, non in exitu, sed in medio penè ciuitatis, ut fama concionis posset ad omnes ciues & incolas peruenire. Verbum enim Domini non paucis tantum hominibus, non in obscuro loco, sed omnibus palam est adnunciandum, ut nullus hominum habeat excusationem. Hinc est quod semper ab initio orbis terræ uerbum Domini adnuntiatum est in præcipuis Monarchijs huius mundi. Sicut enim Ionas nō potuit peruagari singulas domos ciuitatis Niniue, sed constituit in illustri loco ciuitatis, ut fama perueniret ad omnes, ita uerbum Dei non solet circumferri ad singulos angulos cuiuscum regionis

onis, sed reuelat̄ in præcipuis regnis,  
ut ex ihs possit fama uocis eius spargi  
in uniuersum orbem, ne quis excusa-  
tionem habeat. Sic prædicatum est  
uerbum Domini tempore Abrahæ,  
in Canaā & Aegypto, quæ erāt illis lo-  
cis & temporibus præcipua regna. Sic  
in Monarchia Babylonica, & Persica  
per Danielē. Sic in Romana per Apo-  
stolos. Quare qui latitant in syluis &  
montibus non habent excusationem,  
quod nō mittātur ad ipsos peculiares  
Prophetæ & Apostoli, sed satis est,  
quod uerbū Dei adnunciat̄ publicè in  
illustribus locis, unde fama propaga-  
tur ad omnem vicinitatem. Hæc non  
idcirco recitantur, quod Parochiæ in  
pagis & uillis debeant aut negligi aut  
abrogari. Maiores enim nostri consti-  
tuerunt magno sumptu Parochias, &  
incolæ pagorum ac uillarum nume-  
rant suas decimas ac census, ut ordinē-  
tur eis pastores. Quare qui non curāt  
**ut habeant pastores, qui adnunciant**  
**uerbum**

uerbū Domini, ac interim fruuntur decimis & censibus eorum, hi publici sunt prēdones, & Ecclesiæ uastatores. Sed illa recitatūr, ut sciamus, quod nullus hominū in uniuersa terra, ubi cunque habitauerit, excusationē sue impietatis aut ignorantiae habeat, ppter tereā quod etsi uerbum Domini non adnunciatur in singulis montibus & sylvis, tamen adnunciatur in præcipuis locis terræ. Cùm igitur non piget homines merces querere etiam à Germania usque in Indiam, non pigeat etiā m ipsos querere auditum uerbi Dei in locis quamvis longinquis.

Deinde expendamus etiam modū, quo cōcionatus est Ionas. Dicit enim Scriptura: CLAMA VIT. Non est intelligendum, quod uociferatus sit more hominum insanorum, aut ebrios, sed quod locutus sit aperte, clare, & perspicue, nec mussitauerit obscure sicut oracula Gentium. Apud Delphos edebantur oracula, sed adeo obscura,

&amp;

& ambigua, ut ea nemo posset intelligere. Cum autem Dominus reuelat oraculum, tunc loquitur aperte, perspicue, & diserte, ut omnes intelligere possint, quæ adnunciantur. Quare Ionas dicitur clamare, non munitare, ut admoneamus fugiendam esse obscuram doctrinam, quæ non aperte tradat nobis viam ueritatis, qualis est doctrina Sophistarum, & aliorum, qui data opera obscurè loquuntur de religione. Tales etiam sunt cultus papistici carum ceremoniarum, quia peragi solent lingua uulgo ignota. Quare etsi multum uociferantur in templis suis, tamen coram Ecclesia non est nisi obscura munitatio. Et Paulus i. Corint. 14, docet ex Esaia quod supplicium in fidelitatis & argumentum exceptionis sit, si in Ecclesia fiat sermo aliena lingua, quæ ab Ecclesia non intelligitur. Loquar (inquit) populo huic alijs linguis. Et Esaï, capite 6. Audite auditores, & nolite inreelligere, (hoc est) impij

Impij audiuit, sed non intelligunt, quia fit  
eis sermo aliena lingua, aut occupati  
sua cecitate, non animaduertunt quid  
dicatur. Curemus igitur, ut & in Ec-  
clesia omnia peragant aperte & cla-  
re, & nos non oscitanter, sed diligen-  
ter ea obseruemus.

Audiamus autem nunc concionem  
ipsam Prophetę. Adhuc quadraginta  
dies, inquit, & Niniue subuertetur.  
Parua concio, sed quam habet Ionas  
in Niniue, periculo uitae & famae suae.  
Aut enim potuissent in eum Rex  
Niniuitarum, & ciues eius crudeliter  
grassari propter hanc concionem, &  
accusare eum sedicionis, quod conspi-  
rasset clam cum grassatorib⁹, qui uel  
incendio, uel nocturno tumultu mes-  
ditarentur exitium urbis, aut si credi-  
dissent esse uerbum Dei, & postea non  
impleretur, tunc accusarent Propheta-  
tam uanitatis & mendacij. Nihilomis  
nus tamen Propheta contemptis his  
periculis obsequitur uocationi Dei, &  
adnun-

adnunciat Niniuitis, quod ipsi diuinis  
tus demandatū erat. Quo exemplo  
admonemur, ut in sectanda uocatio  
ne Dei, magis habeamus rationem  
iræ Dei erga inobedientiam, quam  
periculorum, quæ nobis ex obedien  
tia accidere possent. Nam si Deus ira  
citur nobis propter inobedientiā, tūc  
certa sunt pericula, in quibus, nisi resi  
piscamus, pérpetuò nobis pereundū  
est. Sicut supra, cùm Ionas esset ino  
bediens, obiectus fuit certo periculo,  
in quo etiam perīsse, nisi ex resipiscē  
tia clementer esset seruatus. Si autem  
præstamus uocationi Dei obsequiū,  
tunc etiamsi uidentur nobis impende  
re grauissima pericula, tamen aut non  
contingēt, aut si cōtigerint, Deus nos  
in ipsis mirabiliter seruat. Exemplo  
sunt Ioseph in Aegypto, Israelitæ in  
deserto, Tres iuuenes apud Danielē,  
qui in lacum leonum conqiebantur,  
& innumera alia.

Sed quid dicemus, quod etsi hæc  
concio

concio aperte dicit: Niniuen post quadraginta dies subuertendam, & tamē nō subuertit: Nūquid ergo Propheta mendax est: Certe hæc precipua causa fuit, cur suprà Propheta fugerit, & non uoluerit Niniuitis uastationem adnunciare. Cogitabat enim, quod si poenitentiam agerent, ciuitas mansura sit in columis, ipse autem habeatur uanus & mendax. Et tamen exercitus cruce obsequitur nunc uocationi Dei. Ac publicè affirmat ciuitatē post quadraginta dies subuertendā. Quomodo ergo hæc Prophecia intelligentia est, ne possit mendacij acculari: Alij hunc nodum ita dissoluunt, ut affirmant duplē esse propheciā, uidelicet, Prædestinationis, & Cōmissionis. Prophecia prædestinationis est, quæ nullo modo retractari potest, qualis est prophecia de uenturo Melsia, & de diuulgando Euangeliō in orbem terrarū. Hæc est prophecia prædestinationis, hoc est, sine uilla conditione

tione certissima, quæ non potuit ullius hominis uel potentia uel prudētia uel improbitate impediri. Prophecia comminationis est, quæ comminatur tantum mala uentura, sed quæ possint non euenire, propter auditorum pœnitētiā, qualis est hæc prophecia de uastatione Niniuitarum. Atq; hæc quidem de prophecia comminationis rectē dicuntur, si etiam rectē intellegantur. Quod ut fiat, sciamus discri men inter legem & Euangelium, ut etiam cognoscamus quis sit uerus sensus propheciarum & minarum, quæ ad legem pertinent. Nam lex Dei manifestē exigit perfectam impletionē mandatorum Dei, & absolutam iusticiam. Et si quis non perfectē impleuerit mandata Dei, nec fecerit absolutā iusticiam, tunc lex maledicit eum, & pronunciat eum reum tā corporalis quam æternæ damnationis. Eodem etiam modo propheciæ legis exigunt iusticiam, quam nisi quis præstiterit,

minantur ei tā corporales quam sp̄i  
rituales afflictiones. Sed Euangelium  
de Christo interpretatur has minas &  
maledictiones, uidelicet, quod proce-  
dant quidem propheciæ & minæ le-  
gis in impoenitētibus. Sed quia Chri-  
stus expiauit peccatum, & reconcilia-  
uit nos cum Deo Patre, idcirco qui re-  
spicit, & conuertitur per fidē ad Chri-  
stum, non est amplius obnoxius ma-  
ledictionibus & minis legis.

Quare & hæc prophecia Ione, cūm  
dicit: Adhuc quadraginta dies & Ni-  
niue subuertetur, intelligenda est cō  
hac conditione, uidelicet, si non resipu-  
eritis, si non pœnitentiam egeritis.  
Nam quod tales propheciæ seu minæ  
ad hunc modum intelligendæ sint, do-  
cet aliâs Scriptura manifestissimè.

Hiere. 48. Si Gens illa pœnitentiā  
egerit à malo suo, agam & ego pœni-  
tentiam &c. Hic aperte docet Hiero-  
mias, quod prophecia de deuastatiōe  
intelligatur cūm hac conditione, si Iu-  
dæi

dæl non resipiscant. Nam si resipuis-  
sent ad cōciones propheticas, tūc Hie-  
rusalem non fuisset deuastata,

Ezech.33. Vrō ego, nolo mortem  
peccatoris, sed magis ut conuertatur  
& uiuat. Hic iterum perspicue signifi-  
cat Dominus, quomodo uelit intelli-  
gi suas prophecias, quibus minatur  
peccatoribus mortem. Dicit enim ali-  
quies ad Gentem, aut ad ciuitatem,  
aut ad priuatum hominem: Tu gra-  
uiissime peccasti aduersus me, hoc &  
illo & isto scelere. Quare necesse ha-  
bes mori non solum corporali, sed eti-  
am æterna morte. Hæc est uerissima  
& certissima prophecia, sed rectè intel-  
ligēda. Quomodo? Deus ipse in hoc  
Ezechiel, loco iurat per semetipsum,  
per uitam suam, quod hac prophecia,  
seu his minis non sentiat peccatorem  
simpliciter damnatum iri, sed quod co-  
gitet eum hoc modo ad poenitentiam  
uocare. Ac certissimum quidem sit,  
quod peccator perpetuò moriatur, si

*Explicatio Iohannis Brentij,*  
non resipuerit, sed si uerè resipuerit,  
tunc retractabitur etiam prophēcia.

**2. Timoth. 2.** Ad Timotheum scribit Paulus: Si nos negauerimus eum, fidelis manet,  
seipsum negare non potest. Et ad Ro.

**Rom. 11.** Dona & uocatio Dei sunt sine pœnitentia, hoc est, non pœnitent Deum sua  
rum promissionum. Hæc omnia do-  
cent, quod promissiones Euangeliū de  
redemptione ab æterna morte sunt  
certissimæ, & irretractabiles. Prophe-  
ciæ autem & minæ legis sunt retracta-  
biles, non quidem in impenitentib⁹,  
in quibus sunt firmissimæ, sed in pœnitentib⁹,  
& conuertentib⁹ se ad Chri-  
stum per fidem, qui seipsum negare  
nō potest credentib⁹ in ipsum. Quare  
cūm obijciuntur nobis in conscientia  
coram Deo peccata nostra, & damna-  
mur æterna morte, conuertamur ad  
Euangelium, ad Christum, qui cūm  
factus sit pro nobis maledictio, impe-  
travit nobis benedictionem.

Et crediderunt uiri Niniuitæ in  
Domini

Dominum, & prædicauerunt ie-  
junium, & uestiti sunt saccis à ma-  
iore usque ad minorem.

Hic est memorabilis locus de pœ-  
nitentia Niniuitarum, qui est notus  
non tantum pijs doctoribus, uerum,  
etiam Hypocritis, Sacrificulis, & Mo-  
nachis. Hi enim, quoties dicendum  
est de Pœnitentia, producere solent ex  
emplum Niniuitarum, & hortari Ec-  
clesiam suā, ut horū exemplo pœni-  
tentiam agant. Excerptum autem ex  
hoc loco ea tantum, quē magis ad sta-  
biliendam hypocrisim, quam ad exci-  
tandam ueritatem pœnitentiæ faciūt.  
Quod enim Scriptura dicit, (CRE-  
DIDERUNT IN Domīnum)  
hoc hypocritæ egregiè dissimulant, &  
fortiter transiliunt, excerptum autem  
tantum iejunij & saccos, ac existimāt  
se ueram pœnitentiam docere, cùm  
urgent Ecclesiam, ut suscipiant ieju-  
nia aliquot dierum, & incedant laneis

tantum uestibus induit. Sentiūt enim  
esu panis tantum, & potu aqua, ac uesti-  
tū laneorum peccata expiari coram  
Deo, & hæc esse merita, propter quæ  
Deus remittat culpam, & poenam pec-  
cati. Interea autem, de uera peccatorū  
agnitione, de uera fide in Christum,  
propter quem solum Deus est nobis  
propicius, & de ueris fructibus agniti-  
onis peccatorum, & fidei in Christū,  
altissimum est apud eos silentium.  
Sed hic locus continet perspicuam do-  
ctrinam de uera poenitentia. Quare si  
nemus ualere Monachorum somnia,  
& discemus ex hoc loco ueram agere  
poenitentiam, quam Deus respiciat,  
& quæ nos in summis periculis con-  
seruet.

Ac initio, priusquam ad explicatio-  
nem poenitentiae accedamus, sciendū  
est ueram poenitentiam in Ecclesianē  
quaquam esse inanem, sed omnino  
efficacē corā Deo, & impetrare uerā  
ac aternam salutem. Fuerunt quon-  
dam

dam hęretici quos uocarunt Nouatianos, qui post baptismum, ac semel acceptam remissionem peccatorum, nō reliquerunt peccatori locum pœnitentię. Sed horū error manifeste refutatur multis perspicuis testimonij Scripturæ. Hiere, 3. Vulgo dicitur: Si dimiserit uir uxorem suā &c. Et mox: Tu autem fornicata es cum amatori, bus multis. Tamen REVERTE-RE AD ME dicit Dominus. Et capite 18. Si Gens illa pœnitentiam egerit, agam & ego pœnitentiam &c. Unde docent parabolæ, quæ extant Luce. 15. de oue perdita, de drachma amissa, & de adolescēte helluone &c. Quare sentiamus ueram pœnitentiā esse Deo acceptissimā & afferre salutē, aliquoties quidem etiam corporalē, sicut testatur exemplum Niniuitarū, semper autem cœlestem & æternam.

Videamus igitur nunc, quid faciendum sit, ut postquam peccauimus, & meriti sumus propter peccatum,

H 4 grauiſ

grauissima supplicia, corporalia uidelicet, & æterna, sicut Niniuitæ meriti erant, agamus ueram pœnitentiam, & impetremus non tantum remissio nem peccati, uerum etiam relaxationem supplicij. Non est autem necessariū, ut diu multumq[ue] circumspiciamus, cùm præsens locus, breuiter quidem, attamen piè & rectè, tradat nobis ueram agendæ pœnitentiæ rationem. Dicit enim Scriptura: Viri Niniuitæ CREDIDERUNT IN Dominum. Hæc est uerissima & certissima ratio agendæ pœnitentiæ, uidelicet, CREDERE IN Dominum. Quod cùm dicitur: Epicurei, & contemptores uerae pietatis uix tenere possunt risum, existimantes nihil facilius, nihil leuius esse factū, quam credere in Dominum. Sed tu noli errare. Cùm enim exigitur à nobis FIDES in Dominum, sciamus exigi à nobis opus non minus graue, cœlestē & diuinum, quam fuit creatio cœli & terræ. Si quis ad te dicca

diceret: Crea cœlū & terrā, existimares exigi à te uiribus tuis impossibilia. At cùm dicitur: CREDE IN Dominum, non minus certè impossibile quām illud, à te exigitur. Impossibile dico carni, & ex carnalibus uiribus. Non autem impossibile spiritui, & ex uirtute spirituali. Quod ut expliceamus aliquo modo, sumamus exēplū Niniuitarum. Nam quòd dicitur eos credidisse in Dominum, significat eos Credidisse concioni, quam Jonas eis mandato Domini adnūciauit, & Credidisse eam uerè esse uocem cœlestem ac diuinam. Sed quām difficile fuerit hoc credere, multa indicant. Primum enim, si personam Ionę respicias, etsi inter Israelitas fuit habitus magnus Propheta. 4. Reg. 14. tamen non fuit tantæ autoritatis inter Niniutas gentes incircumcisæ. Mirum igitur est, quòd non dixerint: Quid ad nos Iudeus ille adueniens? Quid fugitiuus ille? Num Deus magis cum ipso collo

H s cutus

cetus esset, quām cum nostris pontificibus & sacerdotibus: Num si Deus uellet euertere urbem nostram, non magis hoc reuelasset uel regi nostro, uel alicui ex præcipuis ciuibus, quām huic fugitiuo Iudæo: Sed nec ciues, nec rex, nec principes Niniuitarū obsecrunt talia Iong, sed simpliciter crediderunt uerbo eius tanquām uerbo Dei, Quare manifestum est, quod exacti sint ad credendum, non humani viribus, sed cœlesti virtute, adeoq; spiritu ipso Sancto. Deinde si respexerimus sententiam horum uerborum: **CREDIDERVNT In Dominū,** facile apparebit fidem non esse humum sed diuinum opus. Nam Credere in Dominum, tria complectitur. Primum enim est Credere legem Domini esse ueracē, cùm arguit nospectati, & damnat nos propter peccatum, ac pronunciat nos reos omnium tam corporalium quām æternorum suppliciorum. Hoc autem credere, non est

est opus carnis, sed opus spiritus. Inspiciamus igitur concionem Ioh. Adhuc ( inquit) quadraginta dies, & Niniue subuertetur. Haec est concio Iesgis. Est enim sententia: Vos Niniuite estis homines sceleratissimi, & peccatores longè omniū nequissimi. Quare Deus in quadraginta diebus urbē uestram ita subuertet, ut pereatis tam corporali quam eterno supplicio. Talem concionem a quo animo ferre, & credere eam esse ueram, non est humanæ carnis, sed est opus Spiritus sancti. Homines enim suis virib⁹ relict⁹, non possunt ferre, ut reprehendantur, multo minus ut damnentur. Es will niemand gestrafft sein / Es will niemand unrecht haben. Quare si patienter ferunt reprehensionem, & agnoscunt peccatum, ac damnationem suam, manifestum est eos præditos esse uirtute Spiritus sancti.

Secundum, Credere in Dominū,  
est Credere promissionem Abrahæ,  
dictam

dicta de semine suo, de Christo, quod  
solus ipse sit benedictio, hoc est, remis-  
sio peccatorum, uita & salus nostra ae-  
terna, esse ueram, firmam, & certam.  
Hoc autem credere, non potest in ho-  
mine, nisi per Spiritum sanctum exci-  
rari. Non est opus carnis, aut humanæ  
prudentiæ, sed tantum diuini spiritus.  
Proponamus igitur nobis iterum co-  
cionem Ione. Adhuc (inquit) quadra-  
ginta dies, & Niniue subuertetur. Et si  
haec concio uidetur tantum esse legis  
concio, tamen qui legem Domini re-  
cte intelligit, is etiam intelligit hac co-  
cionem contineri quoque concionem  
Euangelij de Christo. Paulus enim de  
lege dicit: Lex est paedagogus ad Chri-  
stum. Ergo ubique lex damnat nos,  
tunc tacite remittit ad Christum, ut a  
damnatione liberemur. Item Paulus  
dicit: Conclusit scriptura (hoc est) Lex  
Domini, omnia sub peccatum, ut pro-  
missio ex fide Iesu Christi daretur cre-  
dientibus. (hoc est) Lex dicit nos in  
agnis

agnitionē peccati, non ut in peccato  
pereamus, sed ut ad Christum per fidē  
remittamur, & per Christum salutem  
cōsequamur. Et Ezechiel: Nolo mor  
tem peccatoris, sed magis ut conuerta  
tur & uiuat. Lex autem minatur pec  
catori mortem. Ergo non minatur ei  
ut pereat morte, sed ut excitetur ad cō  
uersionem ad Christum per fidem, &  
habeat uitam. Sic & hæc concio Ione  
includit in se Euangeliū de semine  
Abrahæ, de Christo. Non enim uult  
ut Niniuite pereant, sed ut conuertan  
tur ad semē Abrahæ, ad Christum per  
fidem, & habeant in ipso remissionē  
peccatorum & æternam uitam. Hoc  
certè credere, non est opus carnis, sed  
spiritus.

Tertium, Credere in Dominum,  
complectitur etiam in se, credere præ  
cepta Domini esse diuina, & necessari  
um esse exhibere eis obedientiam ex  
fide, ac facere ueros fructus poenitētiæ,  
hoc est, agnitionis peccati, & fidei in  
Christū

Christum. Exigit & illud uires Spiritus sancti. Non enim possumus uerē praeceptis Dei obedire, nisi Dominus Spiritu sancto suo nos excitauit. Quare, cūm Scriptura dicit: Niniuitas credidisse in Dominū, non significat eos leviter tantum de Deo cogitasse aut somnisasse, sed significat eos hæc tria præstitisse, uidelicet, quod crediderint se esse peccatores, aut uerē meritos non tantum subuersionem urbis, sed etiā æternam damnationē. Deinde, quod crediderint se ueniam peccatorum consequi tātum propter semen Abrahæ, propter Christum, cuius Propheta erat Ionas. Tertio quod receperint seu proposuerint sese deinceps, uitatis peccatis, obedientiā præstituros præceptis Dei &c. Hæc est uera poenitentia, quam Deus respicit, & quæ impetrat remissionē peccatorū & suppliciorum.

Quid ergo est, quod Niniuitæ induunt leium, & induunt Saccos?  
Hæc

Hæc non sunt uera opera poenitentia,  
sed sunt tantum externa signa poenitentia. Ieiuniū enim per se non expiat peccata, sed tantū eō ualeat, ut castigetur caro, ne lasciuiait, & ut sobrietate liqueat suum officium facere, ac concionem uerbi Dei audire. Itaq; cùm Niniuitæ indicunt ieiunium, exigitur uecuius sobrii ad concessionem ueniant, & suum quisque officium faciat. Quod autem induunt saccos, hoc est, uilia uestimenta, signum est publicæ tristitia, propter peccata, & admonitio ad ueram poenitentiam. Hęc enim præcepit quæritur, sicut paulò post audiūt in concione Regis

Et peruenit uerbū ad Regem Niniue. Et surrexit de solio suo, & abiecit uestimentum suum à se, & indutus est sacco, & sedet in cinere, & clamauit & dixit in Niniue ex ore regis & principum eius, dicens:

dicens: Homines & iumenta, & boues, & pecora non gustet quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant, & operiantur saccis homines & iumenta, & clament ad Dominum in fortitudine, & conuertatur uir à uia sua mala, & ab iniuitate, quæ est in manibus eorum. Quis scit si conuertatur & ignoscat Deus, & reuertatur à furore iræ suæ, & non peribimus?

Quocunq; nomine hic Rex uocetur, Scriptura enim non commemorat nomen eius, certè dignus est omni commendatione. Ornatus enim est non tantum regijs, sed etiam cœlestibus virtutibus.

Primo, cùm adnunciatum esset Re  
gi, de concione Ione, & de studio ciui  
um, non uociferatur in Prophetam,  
non accusat eum seditionis, & turba  
rum,

rum, sed adhibet etiam ipse fidem uero  
bo Prophetæ. Hieremias cap. 26; ex  
probrat ciuibus suis Hierosolymita-  
nis scelera & impietas, & addit: Nisi  
resipiscant, fore, ut templum Domini  
dintratur, sicut Silo, &c. Pontifices er-  
go & uulgus apprehenderunt eum,  
& uoluerunt eum, tanquam blasphe-  
mum & seditiosum occidere. Sic impi-  
us quispiam Tyrannus non conni-  
uisset Ione ad prædicationem de sub-  
uectione Ninives, sed rapuisset eum  
ad tormenta, si forte conscius esset cō-  
iurationis quorundam incendiario-  
rum, qui proposuissent ciuitatem im-  
posito clam igni perdere, aut noctu-  
hostes introducere. Sed pius Rex Ni-  
niutarū nihil tale suspicatur de Iona,  
sed excipit eum tanquam uerum Dei  
Prophetam, & agnoscit concionem  
eius pro cœlesti oraculo. Non est autem  
sentiendum, quod hic Rex tam sim-  
plex, incogitans, & uecors fuerit, ut te-  
merè crediderit uerbis huius Prophete.

I Etsi

Etsi enim in audiendis concionibus non quis dicat, sed quid dicatur, preci pue attendendum sit, tamen non est in rebus magnis & ad salutem nostrā pertinentibus, cuius ignoto, sine certis testimonijs noua prædicantī temere fides habenda, Omnia, inquit Paulus, probate, & quod bonum est tene te. Et Ioannes: Ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus, num ex Deo sint. Sic sentiendum etiam est de hoc pio Rege Niniuitarum, quod non considerit inconsideratē concionibus Iōnē, sed probauerit prius, quis sit, qui hæc concionetur, & quæ habeat testimonia suæ uocationis. Non enim fuit Iōnas, nec Reginēc ciuibus Niniuitis ignotus, sed sciebant eum esse uerum Prophetam Domini, quippe quod fama eius vulgata erat, etiam usque ad Niniuen, cum uaticinio eius restitutum esset regnum Israelis, per Ierobeam, sicut scriptum est 4. Reg . 14. Præterea Rex pius sciebat Deum non feri

ferre scelera impunita, & esse seuerissi-  
 mum exactorem pœnitentiæ. Cùm  
 igit̄ Iōnas habuerit certa testimonia,  
 quòd uerus esset Propheta Domini,  
 & Rex uiderit omnia in urbe Nīniue  
 corrupta esse prauis moribus, meritò  
 excepit concionem Iōnæ, tanq̄ diuinū  
 oraculum. Admonemur autem hoc  
 exemplo; ut non quidem mox arripia-  
 mus cuiusuis iactat̄is se pro Propheta,  
 uerbum, tanq̄ uerbum Dei, nec ag-  
 noscamus statim cuiusuis, gloriantis  
 se habere Sp̄ritum sanctum, uaticinij  
 um, aut aliam doctrinam. Hoc enim  
 magnæ leuitatis argumentum, crede-  
 re uidelicet cuilibet ardēioni. Sed  
 postq̄ cognouerimus, quòd uerbum  
 nobis propositum, & explicatum, sic  
 uerè uerbum Dei, tunc sine omni cū-  
 statione & tergiuersatione adhiben-  
 da est ei fides, ut & fidei finem, qui est  
 salus animarum, ut Petrus dicit, conse-  
 quamur.

Secundo, hic Rex, cùm audisset Ni-  
 niue

1 2 niuen

niuen propter peccata subuertēdam,  
non p̄fert se suis ciuibus, nō iudicat  
se omnibus alijs iustiorem, sed in agē-  
da p̄enitentia deponit regiam maie-  
statem, & assumit habitum lugentis,  
p̄enitentis, & agnoscentis sese pecca-  
torem. Deponit enim paludamentū  
suum, seu uestem regiam, & induit sac-  
cūm, ( Ein zwilhe Jup ) quæ uestis e-  
rat symbolū p̄enitentiae. Nec manet  
in throno suo sericis & acu pictis ac  
deauratis pannis ornato, sed sedet u-  
nācū alijs in puluere, hoc est, in locis  
sordidis & inornatis, ut testareſt se q̄q̄  
Iugere communem fortunā ciuitatis.  
Quo exēplo docemur, nōn quidem  
quōd Reges & príncipes in agēda p̄e-  
nitentia debeant abiūcere administra-  
tionem regni & principatus sui, & in-  
gredi in monasterium ac induere cu-  
cullam: Hac enim uocauerunt Mo-  
nachī príncipes p̄enitentiam acturos,  
ac multis quoque persuaserunt, ut ab-  
senta sua regia & príncipali uocatione  
susce-

suscepserint iugum Monasticum, ad  
expianda peccata sua. Hæc magna est  
impietas. Sed illud docentur Reges  
& Principes, ut in reuelatione iræ Dei  
aduersus peccata, non sentiant se pri-  
uilegio suæ maiestatis esse cōram Deo  
iustos, & illos tantum rusticos ac opis-  
fices esse iniquos nebulones: Sed sen-  
tiant se comprehendēti in communi ho-  
minum genere, de quo dicitur: Om-  
nis homo mēdax. Et: Omnes declina-  
uerunt. Et, Non iustificat in cōspectu  
tuo omnis uiuens. Quare cūm in Ec-  
clesia recitatur publica peccatorū con-  
fessio, & alio qui reprehenduntur pec-  
cata ex uerbo Domini, tunc etiam Re-  
ges necesse habent caput suum incli-  
nare & peccata sua confiteri, ac unā cō-  
alijs, etiam abiectissimis hominibus  
dicere: Pater noster qui es in cœlis &c.  
Remitte nobis debita nostra &c. Itaq;  
cū in administratione ciuili summasit  
personarū inæqualitas, in Ecclesia ta-  
me corā Deo omnes sumus æquales,

I 3 omnes

Explicatio Iohannis Brentij  
oēs peccatores, oēs egētes gloria Dei,  
omnes unum tantum seruatorem Ie-  
sum Christum habentes, cuius unus  
quisq; tantum particeps est, quantum  
fidei in eum habet, siue sit princeps, si-  
ue subditus. Omnes inquit Paulus, u-  
num sumus in Christo.

Tertiō, Rex non est confetus, quōd  
ipse agit pœnitentiam, & instituit ui-  
tam suam piē, uerum etiam suscipit cō-  
stituendam publicam in Ecclesia ordi-  
nationem, ut & alij pietatem colāt. Pri-  
mum enim, edicit publicum ieuniū,   
non tantum hominum, sed etiam iu-  
mentorum. Homines ( inquit ) & iu-  
menta, & boues & pecora non gustēt  
quicq;, nec pascantur, adeoq; ne aquā  
quidem bibant. Deinde mādat depo-  
ni, ut in publico luctu, uestes precio-  
sas, ac ut uocant, festiuales. Prēterea iō-  
bet institui publicas preces. CL A/  
M E N T ( inquit ) ad Dominū. Hæc  
est institutio Litaniarum. Postremō,  
instituit habendam concionem de pœ-  
nitentia.

nitentia; Conuertatur unusquisque à  
via sua mala, & iniuitate &c. Habes  
insigne exemplū pīj Regis, à quo om-  
nes Reges & principes exempla uoca-  
tionis suæ petere debent. Multi sunt,  
qui putant, quòd mundani, quos secu-  
lares uocant, principes nō debeant cu-  
rare Ecclesiastica, sed tantūm politica.  
Hoc autem exemplum, & multa alia  
exēpla, Dauidis, Salomonis, Iosaphat,  
Iosie, similiter & dicta sacræ scripturæ  
testificantur, quòd principibus debeat  
curæ esse maximè omniū Ecclesiasti-  
ca. Non quæritur quidem ab eis, ut cō-  
cionentur ipsi, sed hoc quæritur, ut cu-  
rent conciones institui, & uerbū Dei  
syncerè prædicari. Non enim sufficit  
Principibus quòd ipsi sint pīj, probi, &  
honesti, sed debet etiam pro uirili sua  
& summo studio elaborare, ut & sub-  
diti fiant pīj, probi & honesti. Nā quē-  
admodum Paterfamilias non est fun-  
ctus suo officio, si ipse tantum audiat  
cōciones, & instituat uitā suā honestē,

sed etiam necesse habet familiam erudi-  
re in uera pietate, aut saltē curare ut  
erudiatur. Peccata enim familiæ im-  
putantur patrifamilias, siquidem de-  
signentur ex incuria & negligentia pa-  
trifamilias: ita dicendum est de regi-  
bus & principibus &c. Sed uideam⁹  
nunc per partes, quæ h̄ic obseruanda  
ueniant.

Rex unā cum ciuib⁹ uestiuntur in  
agenda pœnitentia, saccis, & sedēt in  
cinerē. Quid: Nū hæc opera sunt expi-  
atio p̄ peccatis? Num saccus & cinis-  
tanti sunt momenti coram Deo, ut ea  
respiciat, & propter ipsa remittat iram  
suam, ac supplicium? Nihil certè mi-  
nus: Alio qui enim superuacaneū fuīs-  
set, quōd Deus promisisset filium suū,  
ab initio orbis expiatorem peccator⁹,  
& postea misisset eum in plenitudine  
temporis, ut ppter peccata nostra mor-  
tem subiret. Potuisset enim demon-  
strare saccum & cinerem, quibus pec-  
cata expiarent. Sed res longè aliter se  
habet,

habet. Peccata nostra, sicut & Niniuitarum, grauiora sunt, quam quæ corā Deo expientur indumento sacci, & sessione in puluere. Necesse fuit, ut ad expianda peccata, Filius Dei non faccum, sed mortem susciperet, & non se deret in puluere, sed pēderet in cruce. Quid ergo sibi uolunt saccus & cīnis Niniuitarum? Non sunt expiations peccatorum, sed sunt symbola confessionis peccatorum & argumenta contritionis, quæ propter peccata habet. In Rege Thronus erat signum maiestatis. In ciuibus, alta & preciosa sedilia in publicis tēplis aut theatris erant signa dignitatis. Nunc autem Rex nō collocat se in throno regio publicè, sed sedet unā cum ciuibus in terræ puluere, seu in humilibus & abiectis sedilibus, ut palam significet se corā Deo propter peccata indignos esse sua maiestate & dignitate, sed omnes simul & æqualiter meritos interencionem. Sic etiam Rex & ciues habuerunt sua

I g preci

preciosa uestimenta diebus festis, in nuptijs, & alijs celebribus conuentibus, quibus sese ornabant, & præ ceteris hominibus eminebant. Nunc autem induunt uilia uestimenta, ut nullū uideretur inter Regem & principes, ac reliquos uulgares homines discrimen, ut significarent, se propter peccata indigniores esse, q̄ qui ornentur corpore, & confiterentur ipso uestitus gener, se unā omnes inuolutos peccatis, & extremas fordes meritos. Itaque saccus & cinis non sunt expiatio peccati, sed tantum argumenta agnitionis & confessionis peccati corā Deo. Sicut mulier peccatrix apud Lucā, cum accessisset Iesum, precatura p̄ remissione peccatorum, fleuit; Hoc fletu non expiavit peccatum. Nā & Esau fleuit, cum Jacob ei præriperet benedictionem, non tamen expiavit fletu peccatum suū. Et Christus dicit, in exterioribus tenebris fore fletū & stridorē dentiū. Et tamen nulla erit ibi peccatorum expiatio &c.

Secundō,

Secundò, Rex mandat publicum  
ieiunium. Homines, inquiens, & iu-  
menta non gustent quicque nec pascan-  
tur, ac ne aquam quidem bibant &c.  
Mandatur autem ieiunium, non hoc  
consilio, quod peccatum possit expia-  
ri, & ira Dei placari ieiunio, sicut hypo-  
critæ de ieiunio sentiunt, sed ut primū  
caro sobrietate compescatur, Deinde  
hac occasione publica conuicia inter-  
mittantur, & liceat eo commodius ad  
publicas preces & conciones cōueni-  
re. Vnde & in Mandato additur: Cla-  
ment ad Dominū in fortitudine. Hæ  
sunt publicæ preces seu Litaniae, quæ  
apud ueteres pro solennitate seruabā-  
tur non una hora, sed tota die. Itaque  
necessarium erat, ut homines toto die  
abstinerent à cibo, ut possent in Eccle-  
sia præsto adesse. Sic 2. Paralip. 20. Io-  
sophat indicit ieiunium, non ut expia-  
tionem peccatorum, sed propter pu-  
blicas Litanias, quæ ad inuocandū Do-  
minū in extremo periculo instituebā-  
tur,

tur. Sic & aliás in scriptura coniunguntur ieunium & oratio, ut sciamus ieunia fuisse instituta ad peragendas publicas litanías.

3. Sed quid est, quod etiam mandatur iumentis, bobus & pecoribus, ut ieunent? Num Deus respicit ieunium bestiarum? Nihil minus, sed mandatur eodem consilio, quo in decalogo mandatur, ut die sabbati ocientur. Nihil operis ( inquit ) facies in die sabbati, neque tu, neque iumenta tua. Exigitur enim ocium iumentorum in Sabato, ut hac occasione homines habeant occasionem intermittendi rusticos labores, & conueniendi ad sacra. Sic etiam mandatur iumentis ieunium, ne homines pascendis iumentis occupati, negligant publicas litanias & conciones, quae tunc propter imminens periculum in Niniue habite sunt. Necesse enim habuerunt homines perterriti diem in publicis esse tēplis, & uacare ibi precibus, cōcionib⁹, sacrificijs &c.